26 Cfr. Provvisioni registri, 3, c. 86v: «(...) Item in opere (...) unius vel duorum armariorum
pro Comuni fiendorum in ipsius Comunis Camera, pro actis dicti Comunis in eis reponendis et
custodiendis, usque in quantitatem librarum vigintiquinque florenorum parvorum, per ipsos
camerarios ipsius Camere exibendarum et solvendarum massariis Camere, presentibus seu futu-
ris, occasione predicta, et per ipsos massarios expendendarum et convertendarum in ipsis et pro
ipsis armario seu armariis, ut dictum est, fieri faciendis et in hiis, et pro hiis, que ad ipsorum
armariorum opus fuerint opportuna licite et impune, secundum quod eisdem massariis videbi-
tur expedire».

27 Cfr. Provvisioni, registri, 7, c. 113: « ...Item super bailia et auctoritate dominis Prioribus
Artium et Vexillifero Iustitie danda et concedenda providendi super custodia omnium scriptura-
rum et actorum factorum et fiendorum per aliquos offitiales, seu notarios dicti Comunis ad ali-
qua offitia deputatos, vel deputandos, et super salariis et circa salaria notariorum et advocato-
rum et commissiones et offitia eorum ac etiam de omnibus et super omnibus et singulis, que in
hiis et circa ea, et eorum occasione, per iamdicta consilia, de quibus supra, et, secundum quod
supra dicitur, iam provisa, obtenta et reformata sunt, modo et forma ibidem in ipsis Consiliis per
ordinem et distintius notatis plenius et expressius».

28 Cfr. Consulte e Libri fabarum, 6, c. 28; l’intero testo dice: «Item quod omnes notarii ter-
rerii, qui ellecti sunt per Priores et Vexilliferum presentes, vel futuros, teneantur et debeant con-
signare omnes (sic) acta per ipsos facta et scripta Camere Comunis Florentie, post depositionem
sui officii, infra octo dies, sub pena librarum CC pro quolibet notario, salvo quod acta et scrip-
ture, pertinentes ad stipendia, vel castellanos, debent consignari Sex officialibus gabelle, sub
dicta pena; et salvo quod notarii Priorum debeant consignare sua acta in armario existente in
Pallatio dominorum Priorum, infra xv dies, post depositionem sui officii».

Oltre che nel Marzi questo deliberato è anche pubblicato in I consigli della repubblica...,
cit., pp. 166-167.

III. La tradizione archivistica: gli inventari del XV secolo150

Dopo questo lungo excursus, e prima di procedere oltre, è necessario
mettere in evidenza due aspetti assai rilevanti degli archivi fiorentini: il
primo è che tutta la normativa messa in luce non era mera lettera legisla-
tiva, ma era messa sostanzialmente e puntualmente in pratica; il secondo
è che questi archivi erano pubblici. Cominciamo ad esporre il primo aspet-
to. La consegna della documentazione, prodotta sia dagli ufficiali forestie-
ri che da quelli cittadini, ai custodi degli atti della Camera del Comune
avveniva con regolarità. Per i magistrati forestieri ciò è dimostrato dal fatto
che non ci sono state tramandate scritture anteriori al luglio 1343, appun-
to perché andarono distrutte nell’incendio seguito alla cacciata del duca
d’Atene; lo stesso è accaduto per le scritture contabili afferenti alla stessa
Camera del Comune, le quali non sono anteriori alla prima metà dello stes-
so anno. Questo incendio più volte citato è rimasto così vivido nella
memoria che ancora un archivista settecentesco così lo ricorda: «Gran
parte degl’Archivi publici, nelle mutazioni de’ governi nell’abbandona-
mento dei luoghi, negl’incendi, nelle rovine, nell’alluvioni più volte mise-
ramente perirono. Simili disgrazie sono accadute non di rado al nostro
paese, per cui si sono perdute le migliori, o più antiche memorie, del che
fanno fede le serie dei libri del nostro Archivio quasi tutte interrotte, senza
la testimonianza degli storici, da’ quali fra l’altro sappiamo che l’anno 1343
nella cacciata del duca di Atene restarono incendiati tutti i libri della Came-
ra del Comune, ove il fuoco durò quattro giorni continui».29